8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2019

  № 540
г. Кореновск
Об утверждении Положения об отделе муниципальных закупок администрации Кореновского городского поселения

Кореновского района
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от                            6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, решением Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 29 мая 2019 года № 530 «О структуре администрации Кореновского городского поселения Кореновского района», администрация Кореновского городского поселения Кореновского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об отделе муниципальных закупок администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (прилагается).

2. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Питиримова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы

Кореновского городского поселения

Кореновского района

           М.В. Колесова

Проект подготовлен и внесен:

	Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 30.05.2019 № 540

Положение

об отделе муниципальных закупок администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

1. Общие положения
Отдел муниципальных закупок (далее - отдел) является структурным подразделением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Отдел действует на основании Устава Кореновского городского поселения Кореновского района и настоящего Положения.

Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  нормативными правовыми актами Российской федерации и Краснодарского края, а также муниципальными правовыми актами.

Отдел находится в подчинении главы Кореновского городского поселения Кореновского района и его заместителей.

Во время отсутствия начальника отдела (командировки, отпуска, болезни и т.д.) обязанности начальника отдела исполняет назначенное лицо.

2. Основные задачи отдела
2.1. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», направленных на эффективное использование бюджетных средств;

2.2. Установление единого порядка планирования и формирования муниципальных закупок товаров, работ, услуг;

2.3. Обеспечение качественного формирования, размещения и исполнения муниципальных закупок товаров, работ, услуг;

2.4. Соблюдение принципов публичности, прозрачности, конкурентности, равных условий участников при осуществлении муниципальных закупок товаров, работ, услуг;

2.5. Экономия бюджетных средств, выделенных администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, развитие конкурентности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

2.6. Заключение муниципальных контрактов, предметом которых является поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, от имени администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

2.7. Исполнение муниципальных контрактов, предметом которых является поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг.

3. Функции отдела

Отдел осуществляет следующие функции:

3.1. При планировании закупок:

3.1.1. разрабатывает план закупок, осуществляет подготовку изменений для внесения в план закупок, размещает в единой информационной системе план закупок и внесенные в него изменения;

3.1.2. обеспечивает подготовку обоснования закупки при формировании плана закупок;

3.1.3 разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график, размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;

3.1.4. организует утверждение плана закупок, плана-графика;

3.1.5 определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при формировании плана-графика закупок;

3.2.  При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):

3.2.1. выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

3.2.2.  уточняет в рамках обоснования закупки начальную (максимальную) цену контракта и ее обоснование в извещениях об осуществлении закупок, документации о закупке;

3.2.3. уточняет в рамках обоснования закупки начальную (максимальную) цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

3.2.4. осуществляет подготовку извещений об осуществлении закупок, документации о закупках (за исключением описания объекта закупки), проектов контрактов, изменений в извещения об осуществлении закупок, в документацию о закупках,

3.2.5. организует подготовку описания объекта закупки в документации о закупке;

3.2.6. обеспечивает привлечение на основе контракта специализированной организации для выполнения отдельных функций по определению поставщика;

3.2.9. обеспечивает предоставление учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта;

3.2.10. обеспечивает осуществление закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, устанавливает требование о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

3.2.11. размещает в единой информационной системе извещения об осуществлении закупок в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 93 Федерального закона;

3.2.12. подготавливает и направляет в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений документации о закупке;

3.2.13. привлекает экспертов, экспертные организации;

3.2.14. обеспечивает направление необходимых документов для заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам несостоявшихся процедур определения поставщика в установленных Федеральным законом случаях в соответствующие органы, определенные пунктами 25-25.3) части 1 статьи 93 Федерального закона;

3.2.20. обосновывает в документально оформленном отчете невозможность или нецелесообразность использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену контракта и иные существенные условия контракта в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для заключения контракта;

3.2.21. обеспечивает заключение контрактов;

3.2.22. организует включение в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов;

3.3. При исполнении, изменении, расторжении контракта:

3.3.1. обеспечивает приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;

3.3.2. организует оплату поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

3.3.3. взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта, применяет меры ответственности, в том числе направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, совершает иные действия в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

3.3.4. организует проведение экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, привлекает экспертов, экспертные организации;

3.3.5. в случае необходимости обеспечивает создание приемочной комиссии не менее чем из пяти человек для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта;

3.3.6. подготавливает документ о приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги;

3.3.7. организует включение в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт был расторгнут по решению суда или в связи с односторонним отказом Заказчика от исполнения контракта;

3.3.9. составляет и размещает в единой информационной системе отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

3.3.10. организует включение в реестр контрактов, заключенных заказчиком, информации о контрактах, заключенных заказчиком.

3.4. Организация на стадии планирования закупок консультаций с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участие в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.5. Организует обязательное общественное обсуждение закупки товара, работы или услуги, по результатам которого в случае необходимости осуществляет подготовку изменений для внесения в планы закупок, планы-графики, документацию о закупках или обеспечивает отмену закупки.

3.6. Принимает участие в утверждении требований к закупаемым Заказчиком отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельным ценам товаров, работ, услуг) и (или) нормативным затратам на обеспечение функций Заказчика и размещает их в единой информационной системе.

3.7. Участвует в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) Заказчика и осуществляет подготовку материалов для выполнения претензионной работы.

3.8. Ведет претензионную работу.

3.9. Разрабатывает проекты контрактов Заказчика.

3.10. Организует осуществление уплаты денежных сумм по банковской гарантии в случаях, предусмотренных Федеральным законом.

3.11. Организует возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения заявок или обеспечения исполнения контрактов.

3.12. Осуществляет ведомственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении подведомственных заказчиков;

3.13. Организует и проводит совещания и иные мероприятия по тематике осуществления закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд;

3.14. Готовит и сдает отчетность, относящуюся к компетенции отдела;

3.15. Осуществляет в установленном порядке делопроизводство и хранение документов.

4. Права отдела

Отдел во исполнение возложенных на него функций имеет право:

4.1. Вносить проекты постановлений и распоряжений администрации Кореновского городского поселения Кореновского района по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.2. Участвовать в подготовке и контроле исполнения нормативных правовых актов, поручений, указаний главы Кореновского городского поселения Кореновского района (лица, его замещающего), по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

4.3. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию, документы и материалы от отраслевых (функциональных) органов Кореновского городского поселения Кореновского района, органов местного самоуправления поселений, органов государственной власти, юридических и физических лиц необходимые для осуществления возложенных на отдел функций и задач.

4.4. Организовывать комиссии, рабочие группы, принимать участие в работе структурных подразделений администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в соответствии со своей компетенцией.

4.5. Участвовать в совещаниях, заседаниях комиссий Совета Кореновского городского поселения Кореновского района, сессиях Совета Кореновского городского поселения Кореновского района при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Отдела.

5. Организация деятельности отдела
5.1. Структуру и штатную численность отдела утверждает глава Кореновского городского поселения Кореновского района с учетом специфики и объемов работ отдела.

5.2. Руководство отделом осуществляет начальник отдела муниципальных закупок администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в соответствии с должностной инструкцией. Начальник отдела назначается и освобождается от занимаемой должности главой Кореновского городского поселения Кореновского района.

5.3. Начальник отдела:

5.3.1 осуществляет руководство деятельностью отдела;

5.3.2 распределяет обязанности между специалистами отдела, разрабатывает и представляет главе Кореновского городского поселения Кореновского района должностные инструкции специалистов отдела;

5.3.3 согласовывает проекты постановлений и распоряжений администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в пределах своей компетенции;

5.3.4 запрашивает и получает в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для исполнения должностных обязанностей;

5.3.5 проводит в отделе совещания по вопросам, отнесенным к сфере деятельности отдела;

5.3.6. обеспечивает решение возложенных на отдел задач, функций, контролирует исполнение сотрудниками отдела должностных обязанностей и поручений;

5.3.7. отвечает за служебную, аналитическую информацию, статистическую и другую отчетность, подготовленную сотрудниками в пределах вопросов компетенции отдела;

5.3.8. участвует в подготовке и контроле исполнения нормативных правовых актов, поручений, указаний главы Кореновского городского поселения Кореновского района (лица, его замещающего) по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

5.3.9. осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим положением, должностной инструкцией.

5.4. Начальник отдела несет ответственность за:

несвоевременное и некачественное выполнение функций специалистами отдела;

несоблюдение специалистами служебной, трудовой дисциплины и техники безопасности;

нарушение или несоблюдение действующего законодательства и локальных нормативных актов.

5.5. Начальник имеет право:

распределять обязанности между специалистами отдела;

вносить главе Кореновского городского поселения Кореновского района предложения о поощрении и наложении дисциплинарных взысканий на специалистов отдела;

требовать от специалистов письменных объяснений по вопросам нарушения внутреннего трудового распорядка;

вносить предложения по включению в кадровый резерв работников в качестве служебного роста.

5.6 Специалисты отдела являются муниципальными служащими, назначаются и освобождаются от должности главой Кореновского городского поселения Кореновского района.

5.7. Специалисты отдела несут персональную ответственность за выполнение задач и функций отдела, возложенных на них при осуществлении ими трудовой функции, при этом степень ответственности устанавливается действующим законодательством.

6. Контроль деятельности, прекращение деятельности отдела и внесение изменений в Положение об отделе

6.1. Контроль за деятельностью отдела осуществляется главой Кореновского городского поселения Кореновского района и его заместителем.

6.2. Изменение и дополнение в настоящее Положение вносятся по предложению начальника отдела по согласованию с главой Кореновского городского поселения Кореновского района.

6.3. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

Начальник организационно-кадрового

отдела администрации Кореновского

городского поселения

      Я.Е. Слепокурова